



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

---

## ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О Судебном департаменте при Верховном суде  
Приднестровской Молдавской Республики»,  
проекте конституционного закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Конституционный закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике»  
и проекте конституционного закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Конституционный закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики:

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О Судебном департаменте при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики» (согласно Приложению № 1 к настоящему Распоряжению);

б) проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (согласно Приложению № 2 к настоящему Распоряжению);

в) проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (согласно Приложению № 3 к настоящему Распоряжению).

2\*.

\* – не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь  
6 июня 2024 г.  
№ 187рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 6 июня 2024 года № 187рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О Судебном департаменте при Верховном суде  
Приднестровской Молдавской Республики

**Глава 1. Общие положения**

**Статья 1.** Судебный департамент при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики

1. Судебный департамент при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики является государственным органом, осуществляющим организационное обеспечение деятельности городских (районных) судов Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – суды), органов судейского сообщества, а также формирование единого информационного пространства судов.

2. Сокращенное наименование Судебного департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики – Судебный департамент.

3. Под организационным обеспечением деятельности судов в настоящем Законе понимаются мероприятия кадрового, финансового, материально-технического, информационного и иного характера, направленные на создание условий для полного и независимого осуществления правосудия.

Под осуществлением полномочий Судебного департамента по формированию единого информационного пространства судов в настоящем Законе понимается осуществление мероприятий по созданию совокупности баз данных и банков данных, разработка единых технологий их ведения и использования, создание информационных систем и использование информационно-телекоммуникационных сетей, функционирующих на основе единых принципов и общих правил.

4. Обеспечение деятельности Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики осуществляется аппаратом этого суда.

**Статья 2.** Правовая основа деятельности Судебного департамента

Судебный департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, конституционными

законами, законами Приднестровской Молдавской Республики, правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской Республики, Правительства Приднестровской Молдавской Республики, председателя Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики, а также решениями органов судейского сообщества, принятыми в пределах их полномочий.

### **Статья 3. Невмешательство в осуществление правосудия**

Судебный департамент призван способствовать укреплению самостоятельности судов, независимости судей и не вправе вмешиваться в осуществление правосудия.

### **Статья 4. Финансовое обеспечение судов, органов судейского сообщества и Судебного департамента**

1. Судебный департамент является главным распорядителем и получателем бюджетных средств, предусмотренных на содержание судов, органов судейского сообщества, Судебного департамента.

Финансирование осуществляется за счет средств республиканского бюджета и указывается в нем отдельной строкой.

Материально-техническое обеспечение судов, органов судейского сообщества, Судебного департамента производится Судебным департаментом в централизованном порядке.

2. Директор Судебного департамента в установленный Правительством Приднестровской Молдавской Республики срок представляет в исполнительный орган государственной власти, уполномоченный на разработку проекта закона о республиканском бюджете, предложения о финансовом обеспечении судов, органов судейского сообщества, Судебного департамента на очередной финансовый год.

Директор Судебного департамента вправе участвовать в обсуждении Правительством Приднестровской Молдавской Республики проекта закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год по вопросам, относящимся к компетенции Судебного департамента. При наличии разногласий Правительство Приднестровской Молдавской Республики прилагает к проекту закона о республиканском бюджете предложения о финансовом обеспечении судов, органов судейского сообщества, Судебного департамента, представленные директором Судебного департамента, вместе со своим заключением.

Директор Судебного департамента вправе участвовать в обсуждении проекта закона о республиканском бюджете в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики по вопросам, относящимся к компетенции Судебного департамента.

3. Материальное обеспечение судей, работников судов и аппарата Судебного департамента осуществляется исходя из установленной штатной численности и в пределах бюджетных ассигнований, выделенных законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

## **Глава 2.** Полномочия, структура и организация деятельности Судебного департамента

### **Статья 5.** Полномочия Судебного департамента

1. Судебный департамент осуществляет следующие полномочия:

а) организационно обеспечивает деятельность судов, органов судейского сообщества;

б) разрабатывает по вопросам своего ведения проекты законов и иных нормативных правовых актов;

в) разрабатывает и представляет в исполнительный орган государственной власти, уполномоченный на разработку проекта закона о республиканском бюджете, предложения о финансировании, с целью обеспечения средствами, предусмотренными на содержание судов, органов судейского сообщества и Судебного департамента;

г) издает правовые акты по вопросам своего ведения;

д) изучает организацию деятельности судов и разрабатывает предложения о ее совершенствовании;

е) определяет потребность судов в кадрах, обеспечивает работу по отбору и подготовке кандидатов на должности судей, организует переподготовку и повышение квалификации судей и работников аппаратов судов;

ж) обеспечивает отбор и организует работу по профессиональной подготовке и повышению квалификации работников Судебного департамента;

з) разрабатывает научно обоснованные нормативы нагрузки судей и работников аппаратов судов;

и) перераспределяет по согласованию с председателем Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики и с учетом мнения председателей судов образовавшиеся в соответствующих городских (районных) судах вакансии на должности судей и работников аппаратов судов в пределах их общей штатной численности;

к) ведет статистический и персональный учет судей и работников аппаратов судов, а также работников Судебного департамента;

л) организует делопроизводство и работу архивов судов, ведет судебную статистику, взаимодействует с исполнительными органами государственной власти по вопросам формирования статистической отчетности;

м) по поручению председателя Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики, Президента Приднестровской Молдавской Республики предпринимает организационные меры по подбору и оформлению документов по вопросам привлечения председателей и судей судов к дисциплинарной ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

н) рассматривает жалобы и заявления граждан в пределах своих полномочий;

о) принимает меры по материально-техническому и иному обеспечению деятельности Судебного департамента;

п) организует проведение научных исследований в области судебной деятельности и финансирует их;

р) организует строительство зданий, а также ремонт и техническое оснащение зданий и помещений судов, Судебного департамента;

с) организует разработку, внедрение и обеспечение функционирования программно-аппаратных средств, необходимых для ведения судопроизводства и делопроизводства, а также информационно-правового обеспечения судебной деятельности; организует и осуществляет мероприятия по формированию единого информационного пространства судов; обеспечивает в пределах своих полномочий доступ к информации о деятельности судов;

т) принимает во взаимодействии с судами, органами судейского сообщества и правоохранительными органами меры по обеспечению независимости, неприкосновенности и безопасности судей, а также безопасности членов их семей;

у) организует материальное и социальное обеспечение судей, в том числе пребывающих в отставке, работников аппаратов судов, Судебного департамента в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

ф) устанавливает и развивает связи с государственными и иными органами, учреждениями и организациями, в том числе иностранными, в целях совершенствования организации работы судов и повышения эффективности деятельности Судебного департамента;

х) взаимодействует с адвокатурой, правоохранительными и другими государственными органами по вопросам надлежащего обеспечения деятельности судов;

ц) финансирует возмещение издержек по делам, рассматриваемым судами, которые относятся на счет республиканского бюджета, а также расходов по оплате труда адвоката (защитника) по назначению;

ч) осуществляет иные меры по обеспечению деятельности судов, органов судейского сообщества, а также Судебного департамента.

2. Судебный департамент в пределах своей компетенции вправе:

а) запрашивать в установленном порядке у государственных и иных органов, организаций, должностных лиц и получать от них необходимые документы и материалы;

б) контролировать учет, движение, расходование судами материально-технических средств, проводить инвентаризацию имущества;

в) привлекать в установленном порядке для выполнения экспертных, исследовательских работ и дачи консультаций научные организации, работников государственных и иных органов, учреждений и организаций, специалистов и экспертов;

г) вносить в Верховный суд Приднестровской Молдавской Республики и Правительство Приднестровской Молдавской Республики предложения

об улучшении условий труда, материального и социального обеспечения судей, работников аппаратов судов и Судебного департамента.

#### **Статья 6. Структура Судебного департамента**

Структура Судебного департамента утверждается Постановлением Президиума Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики по представлению директора Судебного департамента при согласовании с председателем Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики.

#### **Статья 7. Директор Судебного департамента**

1. Судебный департамент возглавляет директор Судебного департамента, который назначается на должность и освобождается от должности председателем Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики с согласия Совета судей Приднестровской Молдавской Республики.

2. Директору Судебного департамента материальное и социальное обеспечение предоставляется на условиях, установленных действующим законодательством.

3. Директор Судебного департамента не вправе осуществлять предпринимательскую и другую оплачиваемую деятельность, кроме преподавательской, научной и творческой деятельности. На период своих полномочий директор Судебного департамента не может состоять в политических партиях, общественных объединениях, преследующих политические цели.

4. Директор Судебного департамента обязан сообщать в порядке, установленном действующим законодательством о противодействии коррупции, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта.

#### **Статья 8. Заместители директора Судебного департамента**

1. Директор Судебного департамента имеет заместителей, которые назначаются на должность и освобождаются от должности директором Судебного департамента.

2. Заместители директора Судебного департамента не вправе осуществлять предпринимательскую и другую оплачиваемую деятельность, кроме преподавательской, научной и творческой деятельности. На период своих полномочий заместители директора Судебного департамента не могут состоять в политических партиях, общественных объединениях, преследующих политические цели.

## **Статья 9. Полномочия директора Судебного департамента**

1. Директор Судебного департамента:

- а) руководит деятельностью Судебного департамента;
- б) представляет Судебный департамент в государственных и иных органах, учреждениях и организациях, а также представляет суды в государственных и иных органах и организациях при решении вопросов, относящихся к компетенции Судебного департамента;
- в) утверждает положения о подразделениях Судебного департамента и судов, должностные регламенты государственных служащих, должностные инструкции работников Судебного департамента и судов;
- г) издает в пределах компетенции Судебного департамента правовые акты, обязательные для исполнения подразделениями Судебного департамента и судами в части, касающейся организационного обеспечения их деятельности;
- д) распределяет обязанности между своими заместителями;
- е) назначает на должность и освобождает от должности работников Судебного департамента, а также по представлению председателей соответствующих судов работников аппаратов судов;
- ж) утверждает по согласованию с председателем Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики численность и штатное расписание Судебного департамента и судов в пределах фонда оплаты труда;
- з) присваивает в пределах своей компетенции классные чины государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики работникам Судебного департамента, а также соответствующим работникам аппаратов судов;
- и) ходатайствует о награждении государственными наградами председателей городских (районных) судов, работников Судебного департамента, а также по представлению председателей городских (районных) судов – о награждении судей и работников аппаратов городских (районных) судов;
- к) ежегодно отчитывается о деятельности Судебного департамента перед председателем Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики и Советом судей Приднестровской Молдавской Республики;
- л) осуществляет другие полномочия в соответствии с настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами.

2. Директор Судебного департамента несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Судебный департамент.

## **Статья 10. Работники Судебного департамента**

Работники Судебного департамента состоят на государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики в случаях, установленных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.



Права, обязанности указанных работников, а также порядок прохождения ими государственной гражданской службы устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами о государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики.

Работникам Судебного департамента, состоящим на государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской Республики, присваиваются классные чины и другие специальные звания в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

### **Глава 3. Заключительные положения**

#### **Статья 11. Вступление в силу настоящего Закона**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней со дня официального опубликования.

С момента вступления в силу настоящего Закона правовые акты Приднестровской Молдавской Республики, до приведения их в соответствие с настоящим Законом, применяются в части, не противоречащей настоящему Закону.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О Судебном департаменте при Верховном суде  
Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О Судебном департаменте при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект закона) подготовлен на основании Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике», в соответствии с которым структура, полномочия и порядок деятельности Судебного департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики устанавливаются законом Приднестровской Молдавской Республики.

С принятием предлагаемого проекта закона юридически закрепится создание системы организационного обеспечения деятельности городских (районных) судов Приднестровской Молдавской Республики и органов судейского сообщества, ставшей основой для практической реализации конституционных принципов разделения государственной власти.

Настоящий проект закона разработан на основе Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 7-ФЗ «О Судебном департаменте при Верховном Суде Российской Федерации» с учетом особенностей действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики, а также исходя из специфики построения судебной системы, деятельности органов судебной власти и органов судейского сообщества в Приднестровской Молдавской Республике.

В целях четкого и последовательного изложения структурно проект закона состоит из трех глав.

Глава 1 определяет правовой статус Судебного департамента, правовую основу и принципы его деятельности, а также порядок финансового обеспечения городских (районных) судов, аппарата Судебного департамента, органов судейского сообщества.

В Главе 2 проекта закона нашли отражение вопросы организации деятельности Судебного департамента, устанавливаются полномочия Судебного департамента, определяется порядок утверждения структуры ведомства, закрепляется правовой статус и полномочия директора Судебного департамента.

Глава 3 оговаривает заключительные положения и порядок вступления закона в силу.

Таким образом, принятие представленного проекта закона позволит устранить правовую неопределенность в регулировании правоотношений, связанных с определением правового положения Судебного департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики, и будет способствовать обеспечению самостоятельности и независимости органов судебной власти;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 620-КЗ-III «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 25 августа 2005 года № 424 «О передаче государственной службы по обеспечению деятельности судебных органов (Судебного департамента) из ведения Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в ведение Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики и утверждении Временного положения о Государственной службе по обеспечению деятельности судебных органов при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 05-35);

в) принятие проекта закона потребует внесения изменений и дополнений в следующие законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики:

1) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33), с целью устранения правовой неопределенности в централизованном кадровом обеспечении городских (районных) судов;

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 620-КЗ-III «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

г) в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Федеральный конституционный закон Российской Федерации от 31 декабря 1996 года № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской Федерации»;

2) Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»;

3) Федеральный закон Российской Федерации от 8 января 1998 года № 7-ФЗ «О Судебном департаменте при Верховном Суде Российской Федерации»;

д) для вступления в силу проекта закона не потребуется принятия отдельных законодательных актов;

е) реализация проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 6 июня 2024 года № 187рп

Проект

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Конституционный закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике»

**Статья 1.** Внести в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 620-КЗ-III «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 19 мая 2016 года № 129-КЗИ-VI (САЗ 16-20); от 6 января 2017 года № 11-КЗД-VI (САЗ 17-2); от 23 ноября 2018 года № 314-КЗИ-VI (САЗ 18-47); от 15 декабря 2022 года № 355-КЗИ-VII (САЗ 22-49), следующее изменение:

в части четвертой пункта 2 статьи 31 слово «Структура» с последующей запятой исключить.

**Статья 2.** Настоящий Конституционный закон вступает в силу со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Судебном департаменте при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту конституционного закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Конституционный закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике»

а) проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (далее – проект конституционного закона) разработан во взаимосвязи с проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О Судебном департаменте при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики» и направлен на соблюдение принципа единства, полноты и непротиворечивости системы правовых актов, предусмотренного подпунктом д) статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики»;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 620-КЗ-III «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 25 августа 2005 года № 424 «О передаче государственной службы по обеспечению деятельности судебных органов (Судебного департамента) из ведения Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в ведение Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики и утверждении Временного положения о Государственной службе по обеспечению деятельности судебных органов при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 05-35);

в) принятие проекта конституционного закона не потребует принятия или отмены, внесения изменений или дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) реализация проекта конституционного закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат из средств республиканского бюджета;

д) для вступления в силу проекта конституционного закона не требуется принятия отдельного законодательного акта о порядке вступления его в силу.

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
к проекту конституционного закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Конституционный закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике»

| <b>Действующая редакция</b>   | <b>Предлагаемая редакция</b>  |
|---|---|
| <p data-bbox="225 501 863 573"><b>Статья 31.</b> Судебный департамент Приднестровской Молдавской Республики</p> <p data-bbox="225 613 863 936">1. Судебный департамент при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики, входящие в его систему органы организационно обеспечивают деятельность судебных органов, составляющих систему судов общей юрисдикции, и органов судейского сообщества, представляют в их распоряжение необходимые ресурсы.</p> <p data-bbox="225 976 863 1267">2. Руководитель Судебного департаментa при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики назначается на должность и освобождается от должности Председателем Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики с согласия Совета судей Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p data-bbox="225 1272 863 1482">Сотрудники Судебного департаментa при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики являются государственными служащими. Им присваиваются классные чины и другие специальные звания.</p> <p data-bbox="225 1487 863 1635">Судебный департамент при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики является юридическим лицом.</p> <p data-bbox="225 1639 863 1818"><b>Структура,</b> полномочия и порядок деятельности Судебного департаментa Приднестровской Молдавской Республики устанавливаются законом Приднестровской Молдавской Республики.</p> | <p data-bbox="892 501 1509 573"><b>Статья 31.</b> Судебный департамент Приднестровской Молдавской Республики</p> <p data-bbox="892 613 1509 936">1. Судебный департамент при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики, входящие в его систему органы организационно обеспечивают деятельность судебных органов, составляющих систему судов общей юрисдикции, и органов судейского сообщества, представляют в их распоряжение необходимые ресурсы.</p> <p data-bbox="892 976 1509 1267">2. Руководитель Судебного департаментa при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики назначается на должность и освобождается от должности Председателем Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики с согласия Совета судей Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p data-bbox="892 1272 1509 1482">Сотрудники Судебного департаментa при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики являются государственными служащими. Им присваиваются классные чины и другие специальные звания.</p> <p data-bbox="892 1487 1509 1635">Судебный департамент при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики является юридическим лицом.</p> <p data-bbox="892 1639 1509 1818">Полномочия и порядок деятельности Судебного департаментa Приднестровской Молдавской Республики устанавливаются законом Приднестровской Молдавской Республики.</p> |

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 6 июня 2024 года № 187рп

Проект

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Конституционный закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике»

**Статья 1.** Внести в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2009 года № 663-КЗД-IV (САЗ 09-8); от 27 апреля 2010 года № 61-КЗИ-IV (САЗ 10-17); от 23 апреля 2013 года № 89-КЗИ-V (САЗ 13-16); от 1 июля 2014 года № 122-КЗД-V (САЗ 14-27); от 30 декабря 2014 года № 235-КЗД-V (САЗ 15-1); от 19 мая 2016 года № 130-КЗИД-VI (САЗ 16-20); от 23 июня 2017 года № 183-КЗД-VI (САЗ 17-26); от 1 ноября 2017 года № 289-КЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 24 ноября 2017 года № 326-КЗИ-VI (САЗ 17-48); от 27 ноября 2017 года № 342-КЗД-VI (САЗ 17-49); от 26 июля 2018 года № 238-КЗИД-VI (САЗ 18-30); от 22 октября 2018 года № 285-КЗИ-VI (САЗ 18-43); от 23 ноября 2018 года № 317-КЗИ-VI (САЗ 18-47); от 15 декабря 2022 года № 356-КЗИ-VII (САЗ 22-49), следующие изменения.

1. Подпункт д) пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«д) осуществляет общее руководство деятельностью аппарата суда, в том числе вносит представления директору Судебного департамента о назначении на должность и освобождении от должности работников аппарата суда, о их поощрении либо о привлечении к дисциплинарной ответственности, а также распределяет обязанности между работниками аппарата суда, организует работу по повышению их квалификации».

2. Часть первую пункта 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«Создание условий, необходимых для осуществления судебной деятельности, ее кадрового, организационного и материально-технического обеспечения осуществляется государственным органом, учреждаемым в соответствии с законом, при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики».

3. Пункт 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«2. Пункт 3 статьи 12 настоящего Конституционного закона вступает в силу со дня создания соответствующего государственного органа при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики».

**Статья 2.** Настоящий Конституционный закон вступает в силу со дня вступления в силу Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Судебном департаменте при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики».



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту конституционного закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Конституционный закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике»

а) проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (далее – проект конституционного закона) разработан во взаимосвязи с проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О Судебном департаменте при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики».

Исходя из правового статуса Судебного департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики, правового статуса директора Судебного департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики, которые предусмотрены в проекте закона Приднестровской Молдавской Республики «О Судебном департаменте при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики», проектом конституционного закона предлагается привести в соответствие с положениями проектируемых правовых норм проекта закона положения действующего Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике».

Так, проектом конституционного закона предлагается исключить из полномочий председателя суда полномочия по назначению на должность и освобождению от должности работников аппарата суда, а также о поощрении работников аппарата суда либо о привлечении их к дисциплинарной ответственности, наделив указанными полномочиями директора Судебного департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики по представлению председателя соответствующего суда.

Следует отметить, что в Российской Федерации в данной сфере правового регулирования действует Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации», которым функции и полномочия в области кадрового обеспечения судов определены за председателями соответствующих судов. Однако в Приднестровской Молдавской Республике с момента передачи государственной службы по обеспечению деятельности судебных органов (Судебного департамента) из ведения Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в ведение Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики и утверждения Временного положения о Государственной службе по обеспечению деятельности судебных органов при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики 25 августа 2005 года сложилась практика, при которой мероприятия, необходимые для обеспечения кадровых процессов в городских (районных) судах, осуществляются централизованно

Судебным департаментом. Данную практику с принятием закона Приднестровской Молдавской Республики «О Судебном департаменте при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики» предлагается целесообразным сохранить.

Также проектом конституционного закона предлагается внести корректировку в нормы о статусе Судебного департамента при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики, заменив термин «специальный орган судебной власти» термином «государственный орган»;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 620-КЗ-III «О судебной системе в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 августа 2005 года № 621-КЗ-III «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-33);

3) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 25 августа 2005 года № 424 «О передаче государственной службы по обеспечению деятельности судебных органов (Судебного департамента) из ведения Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики в ведение Верховного суда Приднестровской Молдавской Республики и утверждении Временного положения о Государственной службе по обеспечению деятельности судебных органов при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 05-35);

в) принятие проекта конституционного закона не потребует принятия или отмены, внесения изменений или дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) реализация проекта конституционного закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат из средств республиканского бюджета;

д) для вступления в силу проекта конституционного закона не требуется принятия отдельного законодательного акта о порядке вступления его в силу.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту конституционного закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Конституционный закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике»

| Действующая редакция   | Предлагаемая редакция  |
|--|--|
| <p style="text-align: center;"><b>Статья 8.</b> Полномочия председателей и заместителей председателей судов</p> <p>1. Председатель суда наряду с осуществлением полномочий судьи соответствующего суда, а также процессуальных полномочий, установленных для председателя суда конституционными законами и законами, осуществляет следующие функции:</p> <p>...</p> <p>д) осуществляет общее руководство деятельностью аппарата суда, в том числе <b>назначает на должность и освобождает от должности работников аппарата суда</b>, а также распределяет обязанности между ними, <b>принимает решение</b> о поощрении работников аппарата суда либо о привлечении их к дисциплинарной ответственности, организует работу по повышению квалификации работников аппарата суда;</p> <p>...</p> | <p style="text-align: center;"><b>Статья 8.</b> Полномочия председателей и заместителей председателей судов</p> <p>1. Председатель суда наряду с осуществлением полномочий судьи соответствующего суда, а также процессуальных полномочий, установленных для председателя суда конституционными законами и законами, осуществляет следующие функции:</p> <p>...</p> <p>д) осуществляет общее руководство деятельностью аппарата суда, в том числе <b>вносит представления директору Судебного департамента о назначении на должность и освобождении от должности работников аппарата суда, об их поощрении либо о привлечении к дисциплинарной ответственности, а также распределяет обязанности между работниками аппарата суда</b>, организует работу по повышению их квалификации;</p> <p>...</p> |
| <p style="text-align: center;"><b>Статья 12.</b> Гарантии независимости судьи</p> <p>...</p> <p>3. Создание условий, необходимых для осуществления судебной деятельности, ее кадрового, организационного и материально-технического обеспечения осуществляется <b>специальным органом судебной власти</b>, учреждаемым в соответствии с законом, при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Конституционный суд, Верховный и Арбитражный суды Приднестровской Молдавской Республики осуществляют меры по созданию условий, необходимых для обеспечения их деятельности.</p> <p>...</p>   | <p style="text-align: center;"><b>Статья 12.</b> Гарантии независимости судьи</p> <p>...</p> <p>3. Создание условий, необходимых для осуществления судебной деятельности, ее кадрового, организационного и материально-технического обеспечения осуществляется <b>государственным органом</b>, учреждаемым в соответствии с законом, при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Конституционный суд, Верховный и Арбитражный суды Приднестровской Молдавской Республики осуществляют меры по созданию условий, необходимых для обеспечения их деятельности.</p> <p>...</p>   |
| <p style="text-align: center;"><b>Статья 25.</b> Порядок вступления в силу настоящего Конституционного закона</p> <p>...</p>   | <p style="text-align: center;"><b>Статья 25.</b> Порядок вступления в силу настоящего Конституционного закона</p> <p>...</p>   |

|   |   |
|---|---|
| <p>2. Пункт 3 статьи 12 настоящего Конституционного закона вступает в силу со дня создания соответствующего <b>специального органа судебной власти</b> при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>...</p> | <p>2. Пункт 3 статьи 12 настоящего Конституционного закона вступает в силу со дня создания соответствующего <b>государственного</b> органа при Верховном суде Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>...</p> |
|---|---|